
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

 
UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 

COMUNI DI TORNACO E VESPOLATE 
 

(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

S3 - LL PP E AMBIENTE - ED PRIVATA E URBANISTICA 
 

SERVIZIO LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 44 IN DATA 12/03/2024 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE A PRATO E INTERVENTI 
DI DISERBO DAL 01.04.2024 AL 30.11.2024. CIG B0C68C4E6A. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL 
D.LGS.18.08.2000, N.267           

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di marzo 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Arch. Valeria Gatti 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO  che risulta necessario procedere con l’affidamento del servizio di 
manutenzione delle aree verdi in essere sui territori dei comuni di 
Vespolate e Tornaco con fraz. Vignarello; 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento di tale servizio per il periodo dal 01.04.2024 

al 30.11.2024; 
 
VISTO il progetto redatto dall’ufficio tecnico e composto dai seguenti elaborati: 

- Descrizione attività e quadro economico; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Duvri; 

 
CONSIDERATO      che dagli elaborati sopra elencati risulta un importo a base d’asta del 

servizio quantificato in €. 39.442,61 di cui €. 773,38 quali oneri della 
sicurezza, oltre IVA di legge; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 15 del 28/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026; 

 
ACCERTATO  che sui Capitoli n. 570 e Capitolo 183 del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2024-2026, competenza 2024, vi è la necessaria 
disponibilità economica; 

 
VISTI - l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 
Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 
 - l’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 che stabiliscono che le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui sopra individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
VISTO l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che tutte le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori; 

 
DATO ATTO che l’art. 50 del medesimo decreto legislativo, al comma 1 lettera b), 

stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento diretto di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 
RITENUTO             pertanto, in considerazione dell’importo a base d’asta del servizio in 

affida-mento, di dare avvio alla procedura, decidendo che la scelta del 
contraente avverrà ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) con criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, determinato mediante ribasso unico 
percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 
36/2023; 

 
RITENUTO altresì, di procedere tramite Confronto di Preventivi sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando a presentare 
offerta tre Operatori Economici iscritti al bando Servizi categoria “Servizi 
di manutenzione del verde pubblico”; 

 
DATO ATTO  che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Valeria Gatti, la quale 

dichiara che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono 
conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di 
astensione e che sono state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel 
vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di 
Comportamento; 

 
VISTI - l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti; 
- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del 
responsabile del procedimento amministrativo; 

 
VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. 36 del 31/03/2023; 
 
VISTI  gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

1. di dare avvio alla procedura volta all’affidamento del “Servizio di manutenzione delle aree 
a prato e interventi di diserbo dal 01.04.2024 al 30.11.2024”; 

 
2. di decidere che la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) con 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo, determinato mediante ribasso unico 
percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, con 
Confronto di Preventivi su MePA rivolta a tre Operatori Economici iscritti all’iniziativa 
“Servizi di manutenzione del verde pubblico”; 

 
3. di approvare a tale scopo, gli elaborati di progetto, la bozza della lettera di invito con i 

relativi allegati, predisposti dall’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP. e depositati agli atti della 
presente determinazione; 

 
4. di impegnare l’importo complessivo di Quadro Economico pari a Euro 49.500,00 sui 

seguenti Capitoli del bilancio di previsione esercizio 2024: 

 
- Euro 46.000,00 sul Capitolo 570 Impegno 110/2024; 

- Euro 3.500,00 sul Capitolo 183 Impegno 111/2024; 

 
5. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP è lo scrivente 

Responsabile del Settore LL.PP. – Arch. Valeria Gatti. 

 
 
 

 

La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Vespolate, lì 12/03/2024                                     
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
VALERIA GATTI 

 
 
   
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2024 110 46.000,00 
2024 111 3.500,00 
  


